<sup>1</sup> Redit ad in-  
tentionē prin-  
cipalem.

<sup>2</sup> Renovat  
quod hic de  
Metello Cos.  
dixit.

hoc non nouum, sed ab ijs qui nūc principes nostræ ciuitatis sunt antè factum, ut testibus utar statim: illud à me nouum iudices cognoscetis, quòd ita te= + ut ubi id stes constituam, ut crimen totum explicem: + ubi id interrogando, argumentis, atque oratione fir= mauero, tunc testes ad crimen accommodem: ut ni= hil inter illam usitatam accusationem, atque hanc nouam intersit, nisi quòd in illa tunc, cùm omnia di= etia sunt, testes dantur: hic in singulas res dabūtur: ut illis quoque eadem interrogandi facultas, argu= mentandi, dicendiq; sit. Si quis erit, qui perpetuam orationem, accusationemq; desideret: altera actio= ne audiet. nunc id quod facimus, ea ratione faci= mus, ut malitiæ illorum consilio nostro occurra=

<sup>i</sup> Colligit & proponit sum man primæ actionis futu= rx.

+ Ad hunc modū legit Budæus in Post. An= not.

mus, necessariò fieri intelligat. <sup>i</sup> Hec primæ actio nis erit accusatio. Dicimus C. Verrem, cùm multa libidinose, multa crudeliter in ciues Roma. atque insocios, multa in deos, hominesq; nefariè fecerit, tum præterea + quadringenties sestertium ex Sici= lia contra leges abstulisse; hoc testibus, hoc tabulis, priuatis publicisq; autoritatibus ita vobis planum faciemus, ut hoc statuatis, etiam si spatiū ad dicendum nostro commodo, vacuosq; dies habuissemus, tamen oratione longa nihil opus fuisse.

Or=

O R A T I O N I S I N  
A. V A T I N I V M A R G V<sup>m</sup>  
M E N T V M.

P. Léitulo, Q. Metello c o s s. cùm magna  
contentione ageretur per T. Ann. Milo-  
nem, & P. Sextium Trib. pl. vt Cicero ab exi-  
lio reuocaretur; P. Sextius, quò contra vim  
aduersariorum munitior esset, armatos ho-  
mines circa se habuerat. qua de causa finito  
Tribunatu, de vi à Clodianis accusatus fuit,  
& à Cicerone defensus. Sed in eo iudicio  
cùm Vatinus, homo alioqui impurus, &  
Clodianæ factioñis adiutor, testimoniū con-  
tra Sextium dixisset, simulq; Ciceronem, cù  
quo ei veteres inimicitia intercesserant, incō-  
stantiæ, leuitatisq; perstrinxisset, confutatus  
est à Cicerone hac vehementi & inimica ora-  
tione; in qua illi primū respondet ad conui-  
tia, quæ in se coniecta fuerāt; deinde grauissi-  
mè insectatur personā hominis ex anteacta  
vita, atque ita totum illius de Sextio testimo-  
nium reijcit atq; reprehendit. Oratio est iu-  
dicialis, reprehensionē testimonij continēs;  
sed tota penè in demōstratione versatur. Sta-  
tum habet coniecturalem, An credēdum sit  
Vatinio. Acta res ea est 111. Idus Martias.  
Cn. Lentulo, L. Martio Philippo c o s s.

M. T. CICERONIS  
IN A. VATINIVM  
ORATIO.

1 Orditur  
xatae teo-  
ληψις  
& causam red-  
dit cur inter-  
roget potius  
Vatiniū quā  
contemptum  
tacitus dimit-  
tat.

2 Aetiologya  
interpretādi  
causa.

3 Concludit  
sententiam.

4 Causa cur  
tuam istam comprimerem, & audaciam frangerē,  
vexādum po-  
tius putarit,  
quā dimit-  
tēdum & est  
ex meritis Va-  
tinij

I tua tantūmodo Vatini quid indi-  
gnitas postularet, spectare volui-  
sem, fecissem id, quod his vehemē-  
ter placebat, ut te, cuius testimo-  
nium propter turpitudinē vitæ, sor-  
desque domesticas nullius momenti putaretur, taci-  
tus dimitterē<sup>2</sup>: nemo n. horum aut ita te refutandū,  
ut graue aduersariū; aut ita rogandū, ut religiosum  
testem arbitrabatur, sed fui paulo in te intemperan-  
tior fortasse, quām debui: odio n. tui, in quo et si om-  
nes propter tuū in me scelus superare debeo, tamen  
ab omnibus penè vincor, sic sum incitatus, ut cū te  
non minus contenerem, quā odissem, tamen vexatū  
potius, quā despectū vellem dimittere<sup>3</sup>. quare ne ti-  
bi hunc honorem à me haberi forte mirere, quòd in  
terrogē, quē nemo congressū, nemo aditu, nemo suf-  
fragio, nemo ciuitate, nemo luce dignum putet: nul-  
la me ad id causa impulisset, nisi vt ferocitatem  
& loquacitatem paucissimis interrogationibus irre-  
titam retardarē. 4 etenim debuisti Vatini, etiam  
si falso venisses in suspicionem P. Sestio, tamen mi-  
hi ignoscere, si in tanto hominis de me optimè me-  
riti periculo & tempori eius & voluntati parere  
volui=

voluissem.<sup>1</sup> sed hesterno pro testimonio esse metitum  
 cum affirmares nullum tibi omnino cum Albinoua  
 no sermonem non modo de Sestio accusando, sed nul-  
 la unquam de re fuisse, paulo ante imprudens indi-  
 casti,<sup>2</sup> qui et T. Claudium tecum communicasse,  
 et a te consilium P. Sestij accusandi petisse, et Albi-  
 nouanum, quem antea vix tibi notum esse dixisses,  
 domum tuam venisse, multa tecum locutum, dixe-  
 ris; denique cōciones P. Sestij scriptas: quas neq; nos  
 set, neq; reperire posset, te Albinouano dedisse, easq;  
 in hoc iudicio esse recitatas.<sup>3</sup> in quorū altero es con-  
 fessus, a te accusatores esse instructos, et suborna-  
 tos: in altero inconstantiam tuam cum leuitate: tum  
 etiam periurio implicatam refellisti; cu, quem alie-  
 nissimum a te esse dixisses, cum domi tuae fuisse;  
 quem praeuaricatorem ab initio iudicasses, ei te,  
 quos rogasset, ad accusandum libros dixeris de-  
 disse. nimium es vehemens ferocq; natura: non  
 putas fas esse verbum ex ore exire cuiusquam,  
 quod non iucundum, et honorificum ad aures  
 tuas accedat. venisti iratus omnibus: quod ego,  
 simul ac te aspexi, prius quam loqui coepisti, cum  
 ante Gellius, nutricula seditionum omnium, te=  
 stimonium diceret, sensi atque prouidi:<sup>4</sup> repente  
 enim te, tanquam serpens e latibulis, oculis eminen-  
 tibus, inflato collo, tumidis ceruicibus intulisti,  
 ut mihi renouatus ille tuus in te veterem meum a=  
 micum, sed tamen tuum familiarem defenderim: